
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE

Determinazione Dirigenziale N°  111 / 07 del 20/04/2015

Oggetto: NFO POINT PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA [cod 28/2014-
14] – Spesa complessiva € 80.000,00 CUP: G11B14000400004 .
Approvazione preventivo di spesa n. 2015/83 del 15/04/2015 relativo alla 
richiesta di nuovo allaccio rete idrica presso PIAZZALE STAZIONE.
(Importo complessivo € 387,98= IVA compresa).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°155  del  2  ottobre  2014  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  Comune  di  Pavia  per  l’attuazione  del  programma  di 
intervento “PAVIALCENTRO” e del progetto redazionale per la partecipazione al Bando “Distretti 
dell’Attrattività:  iniziative  per  l’attrattività  territoriale  integrata  turistica  e  commerciale  della 
Lombardia;

in data 5 novembre 2014 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Lombardia e Comune di 
Pavia per l'attuazione del programma d'intervento “Pavialcentro” del distretto dell'attr di Pavia (ex 
Dgr X/1613 del 4 Aprile 2014) dal Sindaco del Comune di Pavia Massimo Depaoli e dal Direttore 
Generale Vicario Commercio, Turismo e Terziario di Regione Lombardia Paolo Mora;

il Programma d'intervento “PAVIALCENTRO” si articola in 18 progetti.

Tra questi il PROGETTO 11 consiste nella realizzazione di un INFO POINT presso la Stazione dei 
Treni di Pavia. L’installazione, fornita di servizi e rete WIFI, verrà utilizzata come spazio destinato 
a  dare  informazioni,  anche  online,  sull'organizzazione  dei  servizi,  sulle  strutture  ricettive  e  di 
ristorazione,  sull'offerta  di  servizi  turistici,  di  itinerari  di  visita  e  di  escursioni,  e  distribuirà 
materiale  promozionale  sulle  attrattive  turistiche  dell'ambito  locale  e  degli  ambiti  territoriali 
limitrofi, provinciali e regionali. La struttura verrà anche utilizzata come spazio per il ricovero e 
l’affitto di bicilette sia a turisti (vedi costruzione percorsi delle canoniche e delle abbazie) che a 
residenti o frequentatori abituali, e per il ricovero dei bagagli, servizio non ancora attivo in città.

La scheda di sintesi del Progetto 11 – INFO POINT è articolata come segue:
Ambito di intervento n. 6: lavori e opere di pubblica utilità per la riqualificazione e il miglioramento
dei  centri  urbani,  dell’arredo  urbano  e  della  pubblica  illuminazione  con  attenzione  all’impatto 
ambientale  ed  energetico,  anche  finalizzati  alla  realizzazione,  completamento  e  riqualificazione 



degli itinerari attrattivi di prodotto.

Attualmente a Pavia esiste uno solo spazio di informazione turistica “IAT” presso il Palazzo del 
Broletto  di  Piazza  della  Vittoria,  centro  città.  Manca  invece  uno  spazio  informativo  presso  la 
Stazione dei Treni e dei Pullman. Si ricorda che il treno è uno dei principali mezzi di trasporto 
utilizzati dai turisti italiani/stranieri in arrivo, in modo particolare da quando è stata attivata la linea 
suburbana S13 (Pavia – Milano Bovisa – Pavia), che effettua corse ogni 20 minuti. La Stazione di 
Pavia  è  anche capolinea  delle  linee  per  Alessandria,  Vercelli,  Cremona e Stradella,  mentre  nel 
piazzale della stazione passano le navette provenienti dagli aeroporti di Linate e Malpensa e partono
i pullman per le varie località provinciali.

Lo spazio informativo verrebbe situato presso una struttura esterna agli edifici di proprietà delle 
Ferrovie  dello  Stato.  Si  prevede  infatti  l’istallazione  di  una  struttura  (ecocompatibile  ed 
ecosostenibile) sul lato destro del piazzale presso l’attuale ricovero delle biciclette. L’installazione, 
fornita di servizi e rete WIFI, avrà dimensioni sufficienti e verrà utilizzata come:

• Info  Point:  spazio  destinato  a  dare  informazioni,  anche  online,  sull'organizzazione  dei 
servizi, sulle strutture ricettive e di ristorazione, sull'offerta di servizi turistici, di itinerari di 
visita  e  di  escursioni,  e  distribuirà  materiale  promozionale  sulle  attrattive  turistiche 
dell'ambito locale e degli ambiti territoriali limitrofi, provinciali e regionali.

• Spazio per ricovero e affitto di bicilette sia a turisti (si veda Ambito di intervento n.1) sia a 
residenti o frequentatori abituali

• Spazio per il ricovero dei bagagli, servizio non ancora attivo in città;

Si tratterà di un ambiente giovane e gestito da personale specializzato e multilingue. Si pensa infatti  
assegnarlo  ad  una  cooperativa  di  giovani  che  lavorerà  in  collaborazione  con  altre  strutture 
Informative presenti nel territorio;

in Piazza della Stazione, in occasione dell’Expo 2015 si è rilevata la necessita di realizzare un info 
point a servizio dei turisti in arrivo in città;

la realizzazione dell’intervento deve essere compiuta prima dell’inizio di EXPO 2105 prevista per il 
1 maggio 2015;

con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  228 del  18 Dicembre  2014 è stato  approvato  il  QE n°  1  
dell’intervento prevedendo la  realizzazione dell’ INFO POINT attraverso la  fornitura e posa in 
opera di n. 3 BOX prefabbricati con servizi igienici per complessivi € 80.000,00 e finanziata la 
spesa con i fondi di cui al capitolo 84I207.30 del C.B. 2014 ;

con la succitata Deliberazione Giuntale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di messa in 
opera dei box prefabbricati per un importo di € 19.200,00=, oneri per la sicurezza di € 600,00 oltre 
IVA;
In  data  7/01/2012  il  progetto  dell’intervento  ha  avuto  parere  favorevole  dalla  Commissione 
Paesaggio;

E' quindi ora necessario approvare il preventivo di spesa n. 2015/83 del 15/04/2015 da parte di da 
parte di Pavia Acque relativo alla richiesta di nuovo allaccio rete idrica.

Visto il preventivo di spesa n. 2015/83 del 15/04/2015 da parte di Pavia Acque relativo alla richiesta 
di nuovo allaccio rete idrica.

Tutto ciò premesso



Visti il Dlgs.vo 163/06, lo Statuto, il vigente Regolamento dei contratti e il Testo Unico di cui al  
D.lgs 267/2000,

Richiamato l’art. 107 del T.U. 267/00 e l’art. 40 dello Statuto, nonché il decreto del Sindaco n. 
55023/2013  del  27/12/2013,  di  rinnovo  dell’incarico  di  direzione  del  Settore  Lavori  Pubblici 
all’Ing. Francesco Grecchi a decorrere dal 1 gennaio 2014 per la durata di due anni;

Considerato inoltre che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.lgs.vo 
33/2013;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

1. far proprio, approvandolo, tutto quanto riportato in premessa,

2. di approvare il  Preventivo di spesa n. 2015/83 del 15/04/2015 relativo alla richiesta di 
nuovo allaccio rete  idrica.  Ubicazione del  punto di  prelievo:  COMUNE DI PAVIA – 
PIAZZALE  STAZIONE,  SN  -  27100  PAVIA.,  alla  Soc.  Pavia  Acque S.c.a.r.l.  –  Via 
Donegani 7 – 27100 Pavia – C.F. e P.IVA 002234900187 per un importo complessivo di € 
387,98= IVA 10% compresa .

3. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  387,98=  è  stata  impegnata  sul  QE  n.  1 
dell’intervento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 228 del 18 Dicembre 2014 
con i fondi di cui al capitolo 84I207.102 del C.B. 2015;

4. Di dare atto, ai fini di cui all'art. 9 del D.L.78/09, che i flussi di cassa generati dal presente 
investimento si realizzeranno nel 2015 e sono compatibili con il rispetto dell'obiettivo del 
patto di stabilità 2015;

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

14 Pavia Acque
U.2.02.01.09.999/84I

207.102
2015  387,98

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 



2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

14 Pavia Acque
U.2.02.01.09.999/84I

207.102
2015  387,98 2468.1

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

Firmato digitalmente  il 27/04/2015 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
24/04/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 




